重庆市开州区教育委员会文件

开州教发〔2020〕17号

重庆市开州区教育委员会
关于坚决制止学校餐饮浪费行为切实培养学生节约习惯的通知

各片区教管中心，中小学、幼儿园：
为认真贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为作出的重要指示精神，全面落实中央部署、市区政府要求，进一步引导师生带头制止餐饮浪费，养成勤俭节约良好行为习惯，根据全国学生营养办〔2020〕3号、渝教工委发〔2020〕46号、渝教体卫艺发〔2020〕55号、开州委宣〔2020〕43号等文件精神，现就做好制止餐饮浪费行为培养学生节约习惯的有关要求通知如下。
一、提高开展制止餐饮浪费培养节约习惯工作的认识
制止餐饮浪费行为，事关保障粮食安全，事关社会文明进步。各校要以习近平总书记重要指示精神为指导，深刻认识制止餐饮浪费培养节约习惯的重要意义。深刻认识到，艰苦奋斗、勤俭节约是中华民族的传统美德，无论国家发展到什么水平，艰苦奋斗、勤俭节约的思想和精神永远不能丢。深刻认识到，我国处于社会主义初级阶段，资源缺乏、人多地少，必须对粮食安全保持危机意识，今年全球新冠肺炎疫情所带来的影响更是给我们敲响了警钟。深刻认识到，部分学校食物浪费和学生节俭意识缺乏问题依然突出，必须加强学生的教育和引导，培养学生勤俭节约的良好美德。各校要切实增强紧迫感和责任感，坚持宣传教育、制度约束、监督检查并重，切实解决“舌尖上的浪费”问题，推动形成厉行节约、反对浪费的社会风尚。
二、深入开展“厉行节约、反对浪费”教育
各校要充分发挥课堂主渠道作用，以“厉行节约、反对浪费”为主题，将制止餐饮浪费养成节约习惯教育贯穿于教育教学全过程。要结合每期开学、“10.16”世界粮食日、全国爱粮节粮宣传周、中国农民丰收节等重要时间节点，举办主题班（团、队）会、主题辩论赛、演讲比赛、节粮教育图片展、健康饮食科普讲座等活动，引导师生深刻认识粮食安全的重要性，树立危机意识，弘扬节约风尚，从思想上自觉养成节约光荣的好习惯，从行动上自觉养成摒弃浪费的好行为。
各校要结合实际，每学期至少组织开展2~3次与学龄段相适应的勤俭节约体验活动。指导学生开展粮食生产、餐饮消费、餐桌浪费等社会实践、问题调查和研究性学习。鼓励学生参加农业生产，在生产实习等基地参与劳动，真正懂得“谁知盘中餐，粒粒皆辛苦”的艰辛，形成尊重劳动人民、珍惜劳动成果的思想感情。
三、健全节约用餐管理制度
[bookmark: _GoBack]落实学校行政领导陪餐制度，及时发现和解决师生用餐浪费等问题。建立餐饮质量反馈制度，广泛听取师生对饭菜质量的意见和建议。在学校食堂等师生就餐场所张贴“节约光荣、浪费可耻”宣传标语，完善学生评价制度，将日常节俭行为习惯养成情况纳入中小学生综合素质评价体系。建立师生节约用餐承诺制度，广大干部教师和大中小学生要采取口头或书面形式，作出节约用餐庄严承诺。各校要结合实际制定务实管用的节约用餐制度，强化“硬性约束”，形成久久为功的良好态势。
四、充分发挥率先垂范的表率作用
学校领导、党员教师要以身作则、以上率下，发挥“关键少数”的示范带动作用，带头强化“节约光荣、浪费可耻”思想认识，带头树立“饭菜多少、光盘正好”消费理念，带头践行“文明用餐、人走桌清”良好风尚，带头落实“厉行节俭、制止浪费”政治责任，在厉行节约、反对浪费特别是餐饮浪费上走在前、作表率。学校领导、党员教师要珍惜每一餐饭，节约每一粒粮，传承勤俭节约的传统美德，践行健康文明节俭的餐饮消费方式，自觉践行“光盘行动”，杜绝“舌尖上的浪费”。
五、提高饭菜质量加强供餐管理
各校要严把食材采购关，严禁采购劣质食品及原辅材料，从源头上制止餐饮浪费。要加强食堂精细化管理，科学营养配餐，丰富饭菜花色、品种，提供各种方便选择和搭配，提高供餐质量，营养午餐的膳食经费要全额用于购买食材，努力让学生既“吃得饱”，又“吃得好”。要合理安排加工时间，缩短送餐时间，落实班主任分餐管理责任，减少因饭菜质量、口味、饭菜变凉等因素导致的食物浪费。
六、持续开展“光盘行动”
学校要根据不同年龄学生的特点，调整食品分量，坚持“吃多少打多少、不够再加”的用餐原则，通过开展“我光盘、我光荣”教育活动，倡导“饭菜吃光，脸上有光”的就餐理念，引导学生做到“吃得干净”，用“小餐桌”带动“大文明”。要加强学生自我教育和管理，设立“学生文明就餐监督员”，在学生就餐时段进行巡查，提醒学生节约用餐，光盘行动，对发现的浪费行为及时进行纠正。
七、建立长效机制
1.强化责任落实。区教委成立制止餐饮浪费工作领导小组，由主要领导任组长，分管领导任副组长，相关科室负责人为成员，负责全区教育系统制止餐饮浪费培养节约习惯的统筹协调和工作指导。各校园要加强对制止餐饮浪费的领导，及时建立相应的工作机构，形成党政一把手负总责、分管领导具体负责、职能处室齐抓共管工作格局，明确责任分工，强化制度落实，严格责任追究。
2.强化监督考核。加强自我监督，建立以教师和学生为主体的“校园文明就餐监督员”志愿者队伍，强化对餐饮浪费现象的监督。区教委、片区教管中心要定期开展坚决制止餐饮浪费行为的监督检查，对做得好的学校予以宣传、表彰，对落实不力、浪费严重的学校和校长，要予以批评、通报。
3.强化多方联动。各校要主动接受市场监管、文化旅游、卫生健康等部门的监督和指导，在建立健全规章制度、推行标准化饮食、提升餐饮管理水平等方面多下功夫。要发挥家长、社会人士的作用，组织开展“小手拉大手，厉行节约我带头”活动，建立起学校、家庭、社会三方联动机制，形成制止餐饮浪费的工作合力。
各校要结合实际制定制止餐饮浪费行为培养学生节约习惯的工作方案，各片区教管中心对工作方案进行审核，定期对方案的实施情况开展检查。

重庆市开州区教育委员会
   2020年9月14日

重庆市开州区教育委员会办公室           2020年9月14日印发
- 2 -
- 3 -